Ofício n° 046/2021

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE

ESTADO DE SÃO PAULO

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"
Departamento de Bem-Estar Social

São Roque, 19 de fevereiro de 2021.

Para: Senhor Júlio Mariano

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Assunto: Doação de computadores e/ou notebooks

Considerando a Resolução N° 33, de 12 de dezembro de 2012, que aprova a
(atual) Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social -NOB/ SUAS,
0 Considerando A LEI ORDINÁRIA N° 4.776, DE 14 de MARÇO de 2018, que cria a frente de
trabalho temporário - FETT e dá outras providências;
0 Considerando o DECRETO n° 8.767, de 02 de ABRIL de 2018, que regulamenta a lei municipal
que dispõe sobre a criação do programa frente de trabalho temporário - FETT no município da
Estância Turística de São Roque;
0 Considerando o EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES, que instaura o processo seletivo;
® Considerando os objetivos da Vigilância Socioassistencial que preza pela excelência dos
serviços oferecidos pelos equipamentos existentes no município de São Roque;
® Considerando que o Departamento de Bem-Estar Social, a luz da Lei 4.776 de 14 março de
2018 e do decreto 8.767 de 02 de Abril de 2018,
@ Considerando que ao Bem-Estar Social, assim como explicitado nos artigos e incisos, as
questões aferidas sobre o cumprimento integral dos requisitos dos candidatos as vagas oferecidas e o
acompanhamento referente à Proteção Social, conforme normativas da Política de Assistência
Social.

("...)0 departamento de Bem-Estar Social tem como funções precfpuas, a sarantia de direitos
sociais e o atendimento à população que se encontra em situação de risco ou vulnerabilidade
social/...):

Portanto, r/iante do exposto, objetivando inserir estas pessoas no mercado de trabalho, tendo
em vista a necessidade destas, após um ano de participação como bolsista, pretendemos dinamizar
ofertas de cursos, aqui no Departamento de Bem Estar Social, visando acesso a tecnologia para o
mercado de trabalho, através de cursos que devido a dificuldade financeira latente, principalmente
com aumento do desemprego diante do cenário de pandemia, vimos por meio deste solicitar doação
de equipamentos que possam estar disponíveis para troca como notebooks, computadores, etc...

Certos de podermos contar com vossa colaboração para tão importante projeto social,
aproveitamos o ensejo para renovar osvotos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Marisa B^narpo^MisaeRBarbosa
Diretora do Departamento de Bem Estar Social

-.p-gR jfíESÍ/SêSi - gS/02/202í 11:42